

Newsletter

Kwiecień, 2020 rok



Fot. Tymon Markowski / MSZ

W numerze polecamy

WIDEOKONFERENCJA MINISTRÓW SPRAW ZAGRANICZNYCH V4

POŚWIĘCONA PARTNERSTWU WSCHODNIEMU

AKCJA POLONIA4NEIGHBOURS

112. ROCZNICA URODZIN JANINY LEWANDOWSKIEJ

22 KWIECIEŃ – ŚWIATOWY DZIEŃ ZIEMI

WSPARCIE Z WEIFANG DLA OLSZTYNA



Ośrodek Debaty
Międzynarodowej
Olsztyn

Wideokonferencja ministrów spraw zagranicznych V4 poświęcona Partnerstwu Wschodniemu



W ramach czeskiej prezydencji w Grupie Wyszehradzkiej, w środę, 8 kwietnia br. odbyła się telekonferencja ministrów spraw zagranicznych V4. Rozmowy online zorganizowano w zastępstwie planowanego spotkania szefów dyplomacji V4 oraz państw Partnerstwa Wschodniego, które odwołano z uwagi na pandemię COVID-19.

Ministrowie z Polski, Czech, Słowacji i Węgier zwrócili szczególną uwagę na rolę i zaangażowanie państw Grupy w politykę Partnerstwa Wschodniego oraz uzgodnili stanowiska w kontekście zbliżającej się Rady ds. Zagranicznych Unii Europejskiej dotyczącej współpracy ze wschodnimi partnerami UE. Przedyskutowali również najważniejsze kwestie szczytu zaplanowanego na 18 czerwca br.

W trakcie rozmów ministrowie przyjęli wspólne oświadczenie nt. przyszłości inicjatywy Partnerstwa Wschodniego. Podkreślono w nim m.in., iż polityka UE wobec wschodnich partnerów musi być wiarygodna, dynamiczna i atrakcyjna. Wskazane jest również odzwierciedlała wspólne wartości stanowiące funda-

ment Partnerstwa Wschodniego, tj. porządek międzynarodowy oparty na regułach prawa międzynarodowego, demokracja, praworządność, niezawisłe sądownictwo, wolne media, ochrona praw człowieka, prawa mniejszości, zrównoważony rozwój i gospodarka rynkowa. Uczestniczący w wideokonferencji ministrowie zadeklarowali też gotowość dalszego wspierania i rozwijania Partnerstwa Wschodniego po 2020 roku.

Z uwagi na obecną sytuację, podjęto również decyzję o przeniesieniu terminu wiosennego spotkania ministrów Spraw Zagranicznych Grupy Wyszehradzkiej z odpowiednikami z państw Partnerstwa Wschodniego na drugą połowę roku. Odbędzie się ono wówczas już pod polskim przewodnictwem w V4.

AKCJA POLONIA4NEIGHBOURS



Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP uruchomiło w połowie kwietnia akcję „Polonia4Neighbours”, w ramach której resort przekazał wsparcie finansowe na działania pomocowe świadczone przez Polonię oraz promocję polonijnej solidarności społecznej w środowiskach lokalnych w trudnym okresie pandemii COVID-19.

Wiceminister Szymon Szykowski vel Sęk podkreślił, iż liczne organizacje polonijne, środowiska harcerskie i szkolne, a także duszpasterstwo przyłączyły się do inicjatyw lokalnych lub podjęły własne działania na rzecz innych mieszkańców i wsparcia krajów, w których zamieszkują. W ramach akcji „Polonia4Neighbours” finansowane są różnego rodzaju działania polonijne, w tym m.in. tworzenie infolinii pomocowych ze wsparciem psychologów (w Niemczech), lekarzy (Chicago), prawników (w Paryżu), szycie maseczek dla szpitali i uczniów oraz nauczycieli w Czechach i na

Białorusi, wydawanie biuletynów i zachęcanie do stosowania środków bezpieczeństwa przez lekarzy w Brukseli i na Ukrainie, pomoc harcerzy w robieniu zakupów. Ponadto należy nadmienić, iż w Kanadzie Kongres Polonii Kanadyjskiej wezwał wszystkie organizacje do wspierania sąsiadów i niesienia pomocy a Polonia organizuje wyjazdy do osób starszych oraz pomoc w zakupach i transporcie żywności. W Niemczech wolontariusze Polskiej Misji Katolickiej organizują m.in. dyżury kryzysowe. Z kolei w Islandii Polacy podejmują działania na rzecz tamtejszej służby zdrowia, w tym ratownictwa medycznego.

Nawiązując do wielu przykładów bezinteresownej działań Wiceszef polskiej dyplomacji wyraził podziękowanie wszystkim rodakom zaangażowanym w niesienie pomocy na świecie i zachęcił do włączania się do akcji „Polonia4Neighbours”.

112. rocznica urodzin Janiny Lewandowskiej



Foto: ipn.gov.pl

22 kwietnia br. przypadła 112. rocznica urodzin Janiny Lewandowskiej, jedynej kobiety, która zginęła w Katyniu wraz z polskimi oficerami. Jej tajemnicza śmierć wyszła na jaw dopiero po sześćdziesięciu latach.

Janina Lewandowska urodziła się 1908 roku w Charkowie. Jej ojcem był generał Józef Dowbor-Muśnicki. Interesując się od dziecka lotnictwem, przeszła kolejne kursy w zakresie pilotażu, skoków spadochronowych oraz radiotelegrafii. W 1930 jako pierwsza Europejka oddała skok spadochronowy z wysokości pięciu kilometrów a sześć lat później zdobyła licencję pilota motorowego.

3 września 1939 roku opuściła dom z kartą mobilizacyjną chcąc wziąć udział w walkach w obronie Polski. Przyłączyła się do 3. Bazy Lotniczej z Ławicy pod dowództwem kapitana Józefa Sidora. Wzięta do niewoli radzieckiej, trafiła wraz z kapitanem Sidorem do obozu w Ostaszkowie, a później do Kozielska. W obozie była jedną z nielicznych kobiet tam przebywających. Z zapisków, które ocalały wynika, iż dzielnie znosiła niewygody niewoli.

Istnieją dwie teorie odnoszące się do powodów jej aresztowania przez NKWD i osadzenia wraz z oficerami. Według pierwszej z nich, Janina w trakcie aresztowania miała być ubrana w mundur podporucznika pilota i to zmyliło oprawców. Z kolei według drugiej teorii mimo, iż Lewandowska celowo podała fałszywe dane osobowe, NKWD i tak było świadome, że jest ona córką generała Józefa Dowbor-Muśnickiego, który nie cieszył się wśród komunistów dobrą sławą.

W drugiej połowie kwietnia 1940 roku Janina Lewandowska trafiła do Katynia. Jej nazwisko pojawiło się na liście numer 0401, pozycja 53. Wraz z setkami polskich oficerów zamordowano ją pojedynczym strzałem w głowę, a ciało zrzucano do masowego grobu. Prawda o jej śmierci wyszła na jaw po upublicznieniu przez przywódców ZSRR dokumentów związanych ze zbrodnią w Katyniu oraz przeprowadzeniu badań odnalezionych szczątków. W 2005 roku szczątki polskiej pilotki symbolicznie złożono na cmentarzu w Lusowie, w rodzinnej kwaterze Dowbor-Muśnickich. Dwa lata później Janinę Lewandowską awansowano do stopnia porucznika.

22 kwietnia – Światowy Dzień Ziemi



fot. Pixabay

Co roku 22 kwietnia obchodziliśmy Światowy Dzień Ziemi. Tegoroczne święto odbyło się pod hasłem „Działania na rzecz ochrony klimatu”. Motywem przewodnim było zwrócenie uwagi na wyzwania związane z zachodzącymi zmianami klimatycznymi oraz promowanie inicjatyw związanych z przyjęciem globalnych norm regulujących zanieczyszczanie środowiska. W tym kontekście, w ramach Światowego Dnia Ziemi prowadzone były działania na rzecz edukowania, mobilizowania i aktywizowania obywateli państw na całym świecie, do tego by podejmowali inicjatywy wywierające na rządzie i korporacjach kontrolę i oczyszczanie środowiska z zanieczyszczeń tworzywami sztucznymi. Współcześnie globalne ocieplenie, deficyty wody czy nadmierna produkcja odpadów to wyzwania, których nie można ignorować.

Przeciwdziałać negatywnym trendom może każdy. Do zmniejszenia globalnego ocieplenia przyczyni się m.in. zaprzestanie codziennej jazdy samochodem i zakupu zbędnych rzeczy, czy też oszczędzanie energii w domu, zarówno tej ciepłej, jak i elektrycznej. Dobrym pomysłem jest wyposażenie własnego domu w instalację fotowoltaiczną. By zmniejszyć zużycie wody, której jest coraz mniej, warto z kolei zamontować na kranach w domu tzw. perlatory, czyli specjalne nakładki napowietrzające strumień oraz gromadzić deszczówkę i wykorzystywać ją ponownie np. do podlewania roślin. W zakresie gospodarki odpadami wskazana jest rezygnacja z używania plastikowych toreb zakupowych, odpowiedni wybór artykułów znajdujących się w przyjaznych dla środowiska opakowaniach oraz prowadzenie odpowiedniej segregacji odpadów, co przyczyni się do powtórzenia ich wykorzystania.

Z uwagi na panującą sytuację epidemiologiczną w 2020 roku w Polsce z okazji święta, w dniu 22 kwietnia zorganizowano warsztaty on-line „Dzień Ziemi w Ministerstwie Klimatu”, przygotowane we współpracy z Bankiem Ochrony Środowiska oraz Fundacją BOŚ oraz wsparciu Ministerstwa Edukacji Narodowej i Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Wydarzenie objął honorowym patronatem prezydent Andrzej Duda. Warsztaty on-line były prowadzone na żywo na stronie www.dzienziemiwk.pl, na której za pośrednictwem czatu każdy uczestnik mógł zadać pytanie ministrowi Michałowi Kurtyce oraz uczestniczyć w wykładach zaproszonych ekspertów.

WYDARZENIA Z REGIONU

Wsparcie z Weifang dla Olsztyna

Współpraca między miastami partnerskimi nabrała nowego znaczenia w czasie epidemii COVID-19. Pod koniec marca br. prezydent Olsztyna otrzymał informację o decyzji władz chińskiego miasta Weifang o dostawie wsparcia stolicy Warmii i Mazur w formie przekazania potrzebnych środków ochrony osobistej. Ostatecznie, w kwietniu, do Olsztyna trafiło 10 tysięcy masek chirurgicznych, 1000 masek z filtrem FFP2 oraz 200 kombinezonów.

Sprzęt podarowany przez partnerów z chińskiego miasta Weifang trafił m.in. do Miejskiego Szpitala Zespołowego w Olsztynie, Przychodni Specjalistycznej przy ul. Dworcowej, Domów Pomocy Społecznej i Burs, Izby Wyróżnień, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz PCK i Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej, które świadczą usługi opiekuńcze na rzecz mieszkańców Olsztyna.

Oficjalne przekazanie otrzymanych środków nastąpiło w dniu 15 kwietnia. Prezydent Olsztyna Piotr Grzymowicz podziękował za okazaną pomoc oraz sprawną organizację dostawy. Przeprowadzenie akcji było możliwe dzięki współpracy miasta z Polskim Czerwonym Krzyżem, który był adresem przesyłki z Chin.



ZAPROSZENIE

Transgraniczny konkurs plastyczny pt. „Ekologia bez granic”



Z okazji Światowego Dnia Ziemi (22 kwietnia) oraz obchodów 30-lecia Interreg, zapraszamy uczniów klas 6, 7 i 8 szkół podstawowych do udziału w konkursie plastycznym pt. „Ekologia bez granic”.

Konkurs jest wspólną inicjatywą Regionalnego Ośrodka Debaty Międzynarodowej w Olsztynie, Wspólnego Sekretariatu Technicznego (WST) Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Rosja 2014-2020 (Program) oraz Oddziału WST w Kaliningradzie

Konkurs rozpoczyna się 15 kwietnia 2020 r. i będzie trwał do 20 maja 2020 r. Najlepsze prace zostaną wybrane przez komisje konkursowe, nie wcześniej niż 1 czerwca 2020 r.

Więcej informacji o konkursie na stronach:

<http://www.rod-m-olsztyn.pl/2020-zaproszenia/005.php>

<https://plru.eu/pl/aktualnosci/545,Transgraniczny-konkurs-plastyczny-dla-uczniow-klas-6-7-i-8-szkol-podstawowych-Ekologia-bez-granic>

REGIONALNY OŚRODEK DEBATY MIĘDZYNARODOWEJ W OLSZTYNIE

ul. Partyzantów 87

10-512 Olsztyn

tel.: +48 600 943 378

rodm@rodm-olsztyn.pl

www.rodm-olsztyn.pl

<https://fb.me/RODMolsztyn>



Zadanie dofinansowane ze środków
Ministerstwa Spraw Zagranicznych